Bewertungsmethoden aufgestellt, die auch dem vorangegangenen Konzernabschluss zum 30. September 2015
zugrunde lagen. Der Ertragsteueraufwand wurde auf Basis der bestmöglichen Schätzung des gewichteten durch-
schnittlichen Ertragsteuersatzes erfasst, der für das gesamte Geschäftsjahr erwartet wird.

33Änderung von Vorjahreswerten, Konsolidierungskreis  A N H A N G

Änderung von Vorjahreswerten

Folgende Änderung erfolgte für das erste Quartal 2014 / 15:

Ä N D E R U N G AU F G E G E B E N E R G E S C H Ä F T S B E R E I C H

Die bereits zum 30. September 2015 als aufgegebener Geschäftsbereich ausgewiesene LateRooms Group wurde
am 6. Oktober 2015 veräußert. Das bis zu diesem Zeitpunkt erwirtschaftete Ergebnis der LateRooms wird in der
Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung des ersten Quartals 2015 / 16 in einer separaten Zeile als Ergebnis aus
aufgegebenem Geschäftsbereich gesondert ausgewiesen. Die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung des ersten
Quartals des Vorjahres wurde wie folgt angepasst.

B E T R O F F E N E  P O S T E N  D E R  K O N Z E R N - G E W I N N -  U N D  V E R L U S T R E C H N U N G  D E S  T U I  K O N Z E R N S

F Ü R  D I E  Z E I T  V O M  1 .1 0 . 2 0 1 4  B I S  3 1 .12 . 2 0 1 4

Mio. € vor  Änderung Änderung geändert

Umsatzerlöse 3.543,6 – 17,2 3.526,4

Umsatzkosten 3.325,9 – 11,1 3.314,8

Bruttogewinn 217,7 – 6,1 211,6

Verwaltungsaufwendungen 395,7 – 9,7 386,0

Finanzerträge 7,9 0,4 8,3

Ergebnis vor Ertragsteuern aus fort zuführenden Geschäftsbereichen – 211,1 4,0 – 207,1

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag – 74,9 – – 74,9

Ergebnis aus fortzuführenden Geschäfts bereichen – 136,2 4,0 – 132,2

Ergebnis aus aufgegebenem Geschäfts bereich – – 4,0 – 4,0

Konzernverlust – 136,2 – – 136,2

Konsolidierungskreis

In den Konzernabschluss werden alle wesentlichen Tochterunternehmen einbezogen, die von der TUI AG beherrscht
werden. Beherrschung besteht dann, wenn die TUI AG Verfügungsmacht über die maßgeblichen Tätigkeiten hat,
variablen Rückflüssen ausgesetzt ist und ihr Rechte bezüglich der Rückflüsse zustehen und sie infolge der Verfügungs-
macht die Höhe der variablen Rückflüsse beeinflussen kann.

In den Zwischenabschluss zum 31. Dezember 2015 wurden neben der TUI AG insgesamt 532 Tochterunternehmen
einbezogen.

34 A N H A N G   Konsolidierungskreis, Akquisitionen – Desinvestitionen – Aufgegebener Geschäftsbereich